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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ТУЖИНСКОГО РАЙОНА
	


АКТ

пгт Тужа
01.08.2018
Основание проведения проверки: пункт 8 раздела 2 плана работы Контрольно-счетной комиссии Тужинского района на 2018 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 20.12.2017 № 3.

Председателем контрольно-счетной комиссии Тужинского района Таймаровым А.С. в администрации Ныровского сельского поселения проведена проверка сохранности и эффективности использования муниципального имущества, полученных доходов от его использования и расходов на его содержание в 2016-2017 г.г.

                                                                            Проверка начата: 25.07.2018
                                                                                         окончена: 01.08.2018
В ходе проверки были использованы документы федерального, регионального, муниципального уровня по указанной тематике.

Проверкой установлено, что основными нормативными актами по сохранности и использованию объектов имущественной казны Ныровского сельского поселения являются:
Положение об имущественной казне муниципального образования Ныровского сельского поселения, утверждённое решением Ныровской сельской Думы от 27.11.2012 № 2/17;

Положение об управлении и распоряжении имуществом муниципального образования  Ныровского сельского поселения, утверждённое решением Ныровской сельской Думы от 27.11.2012 № 2/14 (далее – Положение);

Методика расчета арендной платы за пользование имуществом, составляющим муниципальную собственность муниципального образования Ныровское сельское поселение, утверждённая постановлением администрации Ныровского сельского поселения (далее – Администрация) от 30.07.2015 № 76;
Постановление Администрации от 27.04.2017 № 71 «О плате за пользование жилым помещением (плате за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, в том числе специализированного жилищного фонда муниципального образования Ныровское сельское поселение».
Решение Ныровской сельской Думы от 16.07.2014 № 16/70 «Об утверждении форм ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Ныровское сельское поселение Тужинского района Кировской области»;

Порядок планирования и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Ныровского сельского поселения, утверждённый решением Ныровской сельской Думы от 27.11.2012 № 2/15.
Сохранность и содержание объектов имущественной казны обеспечивает Администрация.
По состоянию на 01.01.2018 года в составе муниципального имущества Ныровского сельского поселения находятся:
11 объектов недвижимого имущества и 183 объекта ЖКХ – жилых домов (квартир) в казне Ныровского сельского поселения;

9 объектов движимого имущества, в том числе 6 земельных участков.
Согласно реестру муниципального имущества по состоянию на 01.01.2018 года числится 203 объекта, из них:  9 объектов движимого имущества 194 объекта недвижимого имущества.
По данным бухгалтерского учёта числится движимое и недвижимое имущество казны балансовой стоимостью – 14 020,4 тыс. рублей.
По реестру имущественной казны числится имущество балансовой стоимостью – 13 961,6 тыс. рублей.
По данным бухгалтерского учёта ошибочно числится имущество  казны балансовой стоимостью 58,6 тыс. рублей.
Годовая бухгалтерская отчётность Администрации на 01.01.2018 года содержит недостоверные сведения об имуществе казны (завышение на 58,6 тыс. рублей). 
В нарушение пункта 2, статьи 11 Положения об имущественной казне Администрацией не разработана и не утверждена муниципальная Программа по управлению муниципальным имуществом.

В 2016 году планировалось получить в бюджет поселения доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом – 750,5 тыс. рублей.

Фактические поступления – 750,5 тыс. рублей, или 100 % от плановой суммы:

плата за найм жилья, за воду – 614,4 тыс. рублей;

аренда муниципального имущества – 136,1 тыс. рублей:
аренда земли – 128,8 тыс. рублей;

аренда имущества – 7,3 тыс. рублей.

При выполнении плановых показателей, на 01.01.2017 года имелась задолженность по плате за воду – 59,1 тыс. рублей.

В  2017 году планировалось получить доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом – 683 тыс. рублей.
Фактические поступления – 683,2 тыс. рублей, или 100 % от плановой суммы:
плата за найм жилья, за воду – 534,9 тыс. рублей;

аренда земли – 148,3 тыс. рублей.

При выполнении плановых показателей  на 01.01.2018 года имелась задолженность по плате за воду 138,8 тыс. рублей, за год задолженность возросла на 79,7 тыс. рублей.
Администрация не использует все возможности  для увеличения поступлений в бюджет поселения доходов от реализации муниципального имущества.

В реестре муниципального имущества на 01.01.2018 года числится 
автомобиль ВАЗ 2160, 2001 года выпуска, балансовой стоимостью 120 924,8 рублей, остаточной стоимости нет.

Автомобиль не используется, Администрацией не принято мер к списанию автомобиля и сдаче его в металлолом.
На автомобиль ВАЗ 2160  в 2016-2017 годах начислялся транспортный налог (1 341 рубль в год). 

Неэффективные расходы Администрации за 2 года составили 2,7 тыс. рублей. 

Пунктом 5.1. Положения предусмотрено «Недвижимое имущество казны подлежит страхованию. Страхователем имущества казны выступает администрация сельского поселения».

В нарушение пункта 5.1. Положения Администрацией не застрахованы 194 объекта недвижимого имущества казны муниципального образования Ныровского сельского поселения.
Пункт 4.3. Положения не соответствует пункту 5.4, статьи 32 Устава Ныровского сельского поселения, утверждённого решением Ныровской сельской Думы от 09.12.2005 № 4/7.
Пункт 1, статьи 11 Положения об имущественной казне не соответствует пункту 5.4, статьи 32 Устава Ныровского сельского поселения, утверждённого решением Ныровской сельской Думы от 09.12.2005 № 4/7. 

В нарушение пункта 3, статьи 14 Положения об имущественной казне постоянная депутатская контрольная комиссия сельской Думы не проводит ежегодно проверку сохранности и эффективности использования объектов имущественной казны, полученных доходов от использования объектов имущественной казны и расходов на их содержание.

На 01.01.2018 года в реестре муниципального имущества  числится 6 земельных участков  общей площадью 3 857,3 га, кадастровой стоимостью 50  501 159,4 рублей.
В нарушение пункта 71 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №  157н, Администрацией не учтены на соответствующем счёте аналитического учёта счёта 103 00 «Непроизводственные активы» земельные участки кадастровой стоимостью 50 501 159,4 рублей.
Годовая бухгалтерская отчётность Администрации на 01.01.2018 года содержит недостоверные сведения об имуществе, (стоимость занижена на 50 501 159,4 рублей). 

Председатель

Контрольно-счётной комиссии                                              А.С. Таймаров
Глава Ныровского сельского поселения                               Г.Н.  Тохтеев
Главный бухгалтер администрации                                   Ю.А. Гребнева
